
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI 

----------ooOoo---------- 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
 
 

N. 6      del    29-01-2018 
 
SERVIZIO: STAFF PRESIDENTE 
 
OGGETTO: Decreto del Presidente n. 4/2018 - Determinazioni. 
 
 

IL PRESIDENTE  
 
 
 Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati 
acquisiti i seguenti pareri: 
 
 
parere di regolarità tecnico – amministrativa del Dirigente del Servizio, così formulato:  Favorevole. 
 
Li, 23-01-2018 Il Dirigente del Servizio 
 F.to PANNARIA ALESSANDRA 

 
IL PRESENTE ATTO COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 
(Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 
 
  Il Dirigente del Servizio 
Lì 23-01-2018  F.to PANNARIA ALESSANDRA 

 
parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, così formulato:  Favorevole 
 
Li, 23-01-2018 Il Dirigente del Servizio Finanziario 
 F.to PANNARIA ALESSANDRA 

 
parere del Vice Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 
formulato:  Conforme 
 
Li, 23-01-2018 Il Vice Segretario Generale 
 F.to PRETE FERNANDA 

 



Preso atto che a far data dal 29 novembre 2017 le funzioni di Presidente F.F. della Provincia di 
Brindisi sono svolte dall’Avv. Domenico Tanzarella, Consigliere Provinciale in carica nominato 
Vice Presidente con Decreto del Presidente n. 2 del 20 gennaio 2017, così come previsto ai sensi 
dell’art. 1 comma 66 della Legge 7 aprile 2014 n. 56; 
 

I L  P R E S I D E N T E 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 46/2017 con cui, al fine di conseguire una più logica e 
funzionale correlazione tra le variazioni intervenute negli assetti strutturali dell’Ente e le relative 
attribuzioni degli incarichi di vertice, si sono tra l’altro disposte le variazioni, con entrata in vigore a 
decorrere dal 15 luglio 2017, alla macrostruttura della Provincia di Brindisi, così come adottata con 
precedente Decreto del Presidente n. 116/2016, tenuto conto degli indirizzi disposti con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2/2015; 
 
Richiamato, altresì, il recente Decreto del Presidente n. 4/2018 con cui, alla luce anche di 
specifiche segnalazioni pervenute da parte di alcune direzioni e conseguente approfondita analisi 
ricognitiva degli assetti strutturali ed organizzativi dell’Ente, con decorrenza dal 22 gennaio 2018 si 
sono tra l’altro approvate, in un’ottica di semplificazione organizzativa e snellimento delle 
procedure, le ulteriori variazioni alla macrostruttura dell’Ente stesso, come di seguito descritta in 
sintesi, nella quale sono previsti n. 6 Servizi, suddivisi in Settori ed Uffici, quale articolazione 
prevista dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 
 

SERVIZIO 1 Amministrazione Generale 

SERVIZIO 2 Bilancio, Finanza, Economato e Tributi 

SERVIZIO 3 Viabilità, Mobilità, Trasporti e Regolazione Circolazione Stradale, S.U.A. 

SERVIZIO 4 Pianificazione Territoriale di Coordinamento per Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Trasporti, Controlli Impianti Termici, Nucleo di Polizia Provinciale 

SERVIZIO 5 Gestione e Valorizzazione Risorse Umane, Gestione Amministrativa Avvocatura – 
Affari Legali e Contenzioso, Sport, Turismo ed Agriturismo 

SERVIZIO 6 Gestione Tecnica del Patrimonio Immobiliare ed Edilizia Scolastica, Pianificazione 
Territoriale 

 
Considerato che, alla luce di tale nuovo assetto macrostrutturale ed al fine conseguire una più 
logica e razionale articolazione delle competenze dirigenziali in corso, con il predetto decreto 
presidenziale si è disposta l’attribuzione, con decorrenza dal 22 gennaio 2018, dei relativi incarichi 
fra i dirigenti dell’Ente, nonché l’assegnazione a ciascun Servizio delle relative risorse umane; 
 
Verificato che: 
 
− pur avendo, come innanzi evidenziato, disposto l’attribuzione dei relativi incarichi fra i dirigenti 

dell’Ente, si è omesso di individuare il dirigente vicario del Settore “Stazione Unica Appaltante 
per i Comuni del Territorio”, per i casi di assenza ed impedimento del relativo dirigente titolare; 

 
− per mero errore materiale, si è disposto l’assegnazione di n. 2 dipendenti al Servizio 4 piuttosto 

che al Servizio 3; 
 
Valutato quindi necessario, per quanto sopra rappresentato ed al fine di assicurare la regolare 
prosecuzione dell’attività amministrativa dell’Ente, disporre le opportune variazioni alle decisioni 
assunte con precedente Decreto del Presidente n. 4/2018; 
 
Ritenuto, tanto sopra premesso, di dover adottare le determinazioni consequenziali alle premesse 
innanzi esplicitate; 
 
Vista la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo Statuto provinciale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico – d.lgs. n. 267/2000; 
 

D E C R E T A 
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
2. Di disporre, a parziale integrazione e modifica di quanto stabilito con precedente Decreto del 

Presidente n. 4/2018, quanto segue: 
 
− l’individuazione nel dirigente Ing. Vito INGLETTI quale dirigente vicario del Settore “Stazione 

Unica Appaltante per i Comuni del Territorio”, per i casi di assenza ed impedimento del relativo 
dirigente titolare del medesimo settore; 

− l’assegnazione a ciascun Servizio delle relative risorse umane, come raffigurato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di confermare quanto già disposto con precedente Decreto del Presidente n. 4/2018 e non 

modificato con il presente atto. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 
 
5. Di trasmettere, inoltre, copia del presente decreto ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei Revisori 

dei Conti, al Nucleo di valutazione ed alle Organizzazioni Sindacali. 
 
6. Di disporre, infine, la immediata esecuzione del presente decreto e la relativa pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente. 
 
 
 
 
 
Li, 29-01-2018 Il Presidente 
 F.to TANZARELLA DOMENICO 

 



Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

PRETE FERNANDA DIR -

CHIONNA ANGELA C1 C5

FERRARI ANTONELLA C1 C5

PEDALI MARILENA C1 C5

VIZZINO LUIGI C1 C5

LEO CARMELO C1 C1

MARTINO MARTINA C1 C1
Assegnata all'Ufficio
Segreteria Generale

IAIA ANDREA B1 B7

GIANNONE ANTONIO B1 B3

CORSA FORTUNATO A1 A3

CAPETO ANTONIO B1 B1

TURRISI FRANCA B1 B1

CAVANIGLIA GIUSEPPE C1 C5

FUMAROLA MARIA CARMELA C1 C5

SUMA COSIMO A1 A5

SETTEMBRINI LUIGI D3 D6

NOLASCO PIETRO B3 B7

SEMERARO VALENTINO B3 B7

PUGLIESE ANTONIO B3 B5

ELIA RAFFAELE C1 C5

LEO FIORA C1 C5

COSTA ADRIANA A1 A5

CAPRIGLIA NICOLA A1 A5

SAPONARO ANGELO A1 A5

TAMBORRINO ORONZO A1 A5

POMES VITO UMBERTO D3 D6

ROSPI ANGELO C1 C5

COTARDO MARINA B1 B7

TOTALE 28

Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

CIVINO FRANCESCO D1 D6

RELLA MAURIZIO D1 D6

FANTINI FLORO D1 D3

ATTANASI FABIO C1 C1

CARADONNA ANGELA MARIA C1 C5

IAIA VITA ROSA C1 C5

RUGGIERO ANNA MARIA C1 C5
Assegnato alla Segreteria della 

Presidenza dell'Ente

SCHENA ANNA ELEONORA C1 C5

SVIATO MASSIMO C1 C5

CONVERTINO ARMANDO B3 B7

BOCCHINI ESTER B1 B7

ANDRIOLA MARIO A1 A3

MAZZA PIERINO A1 A2

BASILE DOMENICO B1 B3

GRECO COSIMO B1 B3

DEMICHELE ANTONIO B1 B2

SANTORO GIACOMO B1 B2

MORELLO NICOLA A1 A3

TOTALE 18

Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

INGLETTI VITO DIR -

SCARAFILE GIUSEPPE D1 D6

MORCIANO STEFANO D1 D5

VITALE PIETRO D1 D2

PUGLIESE CAMILLO D1 D1

CERVELLERA CARMELO C1 C5

D'AMICO ANGELO EMIDIO C1 C5

FLORE MATILDE C1 C5

GUARNIERI FRANCESCO C1 C5

LANDOLFA MASSIMO C1 C5

NARCISI ANTONIO C1 C5

PEZZUTO POMPILIA C1 C5

POLMONE PATRIZIO C1 C5

SANTORO SILVESTRO C1 C5

SERINELLI CROCEFISSO C1 C5

TEDESCO VITTORIA C1 C5

SAPONARO MARIA GRAZIA C1 C5

SAPONARO GIOVANNA C1 C4 Assegnata al Servizio n. 2

RADO MARIA CONCETTA C1 C1

CAVALLO COSIMO B3 B7

LANZAFAME CARMELO B3 B7

NOCCO MICHELE B3 B7

SAPONARO GENNARO B3 B7

autisti

SERVIZIO 3 - VIABILITA’, MOBILITÀ, TRASPORTI E REGOLAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE, S.U.A.

ALLEGATO
ASSEGNAZIONE RISORSE UMANE - ANN0 2018

SERVIZIO 1 - AMMINISTRAZIONE GENERALE

SERVIZIO 2 - BILANCIO, FINANZA, ECONOMATO E TRIBUTI



SPALLUTO ANGELO B1 B7

ZURLO NICOLA B1 B7

CALO' GIACINTO B1 B6

CARBONE COSIMO B1 B3

CUCCI DONATO B1 B3

IURLARO LUIGI B1 B3

MAZZEO MAURIZIO B1 B3

DE SIMONE GIOVANNI B1 B2

RIZZO VINCENZO B1 B2

STANO COSIMO A1 A5

SALATINO ANTONIO A1 A5

TAGLIENTE EMANUELE A1 A5

TOTALE 35

Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

EPIFANI PASQUALE DIR -

D'ANGELO COSIMO D3 D3
Assegnato all'Ufficio
Segreteria Generale

D'URSO OSCAR FERNANDO D3 D3

LEONE STEFANIA D1 D2

ANNESE GIOVANNA D1 D1

CANTORO ELENA C1 C5

CORALLO FRANCO C1 C5

FORMOSO CESARE C1 C5

GORGONE MARIANTONIETTA C1 C5

GRASSI COSIMO C1 C5

MONDATORE ADRIANA C1 C5

PILIEGO ROBERTO B1 B7

MARTELLA COSIMO A1 A5

PANEBIANCO MARIA VIVIANA C1 C5

RUBINO ANGELO C1 C5

TAFURO PIETRO C1 C5

BOCCUNI VIRGINIA C1 C1

LOPARCO FRANCESCO D1 D6

CALIANDRO ANTONIO C1 C5

INDIRLI ROSSANA C1 C1

RAGIONE PATRIZIA C1 C1

PEDOTE ANTONIA B1 B7

MARINOSCI COSIMO D1 D1

CARONE RICCARDO C1 C5

CARRISI ANNA C1 C5

DE SIMONE VINCENZO C1 C5

VITA LUIGI C1 C5

PALMA ANTONIO C1 C5

TOTALE 28

Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

PANNARIA ALESSANDRA DIR -

GUADALUPI MARIO MARINO D3 D3
Alle dirette dipendenze della 

Presidenza dell'Ente

CAFORIO ANGELA C1 C5

CURSI LORELLA C1 C5

INDIRLI MARIA C1 C5

PAPADIA ALESSANDRA D3 D6

MANCARELLA MICHELE D1 D4

ARSIENI MARIA C1 C5

CALO' ANNARITA C1 C5

CONTINO ADDOLORATA C1 C5

DE FILIPPIS ROSA ANNA C1 C5

PERRINI MICHELE C1 C1

CANIGLIA MARIA B1 B7

MIGLIETTA PIERPAOLO D3 D3

PASSANTE TEODORO D1 D1

CHINELLATO NADIA C1 C5

DONNICOLA ANTONIO C1 C5

DE GENNARO MARIA B1 B7

GIOVANE ANNARITA B1 B7

LOPARCO ANNA D1 D6

ANTONUCCI MARIA ELENA C1 C5

BARNABA AMEDEO FRANCESCO C1 C5

CARLA' MAURIZIO RAFFAELE C1 C5

PUTIGNANO ANNA C1 C5

SPALLUTO CARLA C1 C5

TOZZI ASSUNTA LIDIA C1 C5

AMMIRABILE ROSA ANNA B3 B7

ANGELETTI ANTONELLA B3 B7

ASCIANO ADDOLORATA B3 B7

CHETTA ANNA B3 B7

COPPOLA FILOMENA B3 B7

GERVASI ANGELA B3 B7

IAIA VITA B3 B7

MITRUGNO FILIBERTO B3 B7

PASTORE GIOVANNI B3 B7

Assegnato temporaneamente
al Segreterio Generale

SERVIZIO 4 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PER TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE, TRASPORTI, CONTROLLI IMPIANTI TERMICI, NUCLEO DI 
POLIZIA PROVINCIALE

SERVIZIO 5 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE, GESTIONE AMMINISTRATIVA AVVOCATURA – AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, SPORT, TURISMO ED AGRITURISMO



ROLLO VLADIMIRO B3 B7

RUBINO LUIGI B3 B7

VIZZINO MARIA GRAZIA B3 B7

MAGAZZINO CARMELA B1 B7

SEMERARO PAOLO A1 A5

TOTALE 40

Dipendenti Pos. Acc. Pos. Ec. NOTE

RESTA LUIGI D3 D6 In apettativa

CALABRESE PIETRO D1 D6

PALAZZO SEBASTIANO D1 D5

CAMASSA GIOVANNI D1 D1

ANDRIANI MAURIZIO C1 C5

CALIOLO FABRIZIO C1 C5

GRECO PINUCCIA ROSALBA C1 C5

MAGRI' TOMMASO C1 C5

PASSANTE VALENTINO C1 C5

SANTORO ANNA C1 C5

SARACINO ALESSANDRO C1 C5

MORO ANTONIO B3 B7

PUTORTI' GAETANO B1 B7

LEUZZI GIUSEPPE B1 B3

TOTALE 14

TOTALE COMPLESSIVO 163

SERVIZIO 6 - GESTIONE TECNICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ED EDILIZIA SCOLASTICA, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE



___________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 
 
 
Si attesta che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio oggi 30.01.2018 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 

PER IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL DIRIGENTE  
  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
   

F.to FUMAROLA  F.to PRETE 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 50, comma 2 dello Statuto Provinciale, il 
presente decreto viene trasmesso in copia: 
 
a) Ai Consiglieri Provinciali 
b) Al Segretario Generale 
c) Al Collegio dei Revisori  
 
  IL DIRIGENTE  
  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
   
li 30.01.2018  F.to PRETE 

________________________________________________________________________________ 
 
 


